Prima Gnosticorum fuit, qui Docetæ, seu  
 Phantasiastæ ideò dicti sunt, quòd Christum  
 merum fuisse hominis simulacrum, et illum

(1) Nullus baptismi expers salutem potest  
 adipisci, si baptismum recipere ultrò neglexe-  
 rit; atverò si baptismum non potuerit susci-  
 pere, non omnis spes est ablata salutis; re-  
 manet enim charitas perfecta, quæ quando-  
 quidem baptismi votum includit, certam ad  
 cælum viam parat. Vide tractatum de Bapti-  
 smo. (Ed.)

putativè duntaxat apparuisse arbitrarentur, ut  
 loquitur Irenæus lib. 3, cap. 18.

Hanc Marcion postea amplexus est. Præter-  
 ea verò iidem Gnostici Verbum quidem in  
 Deo admittebant, seu λόγον, sed ipsum longè  
 infra Deum collocabant, adeò ut magnitudi-  
 nem ignoraret; quod idem Irenæus monet  
 l. 2, c. 48, et Tertullianus post ipsum l. con-  
 tra Praxeam c. 8: « Valentinus, inquit (ex  
 « isto grege), probolas suas discernit et segre-  
 « gat ab auctore, et ita longè ab eo ponit ut  
 « Æon patrem nesciat. »

Secunda Cerinthi fuit et Ebionis (1), qui  
 Jesum nonnisi hominem fuisse, et ante Bea-  
 tam Mariam virginem nullatenùs exitisse as-  
 severabant; ipsum proinde non Deum, sed  
 creaturam; non Filium Dei verum et ex ipso  
 genitum, sed adoptivum; non unicum, sed  
 aliorum more à Deo adscitum ob virtutem  
 opinabantur.

Huic autem impietati proprios addiderat er-  
 rores Cerinthus, Gnosticorum deliriis affines.  
 Existimabat enim ille alium esse Deum sum-  
 mum, alium mundi conditorem; alium esse  
 Christum, alium Jesum. Itaque infra summum  
 Deum, seu summam principalem, quem-  
 dam admittebat virtutum cœlestium ordinem,  
 à quibus per apostasiam et defectionem, in-  
 vito Deo, omnia facta essent; ab aliis quidem  
 superuora, ab aliis autem infima. Aliam verò  
 insuper agnoscebat virtutem cœlestem ac spiri-  
 tualem, nomine *Christum*, qui à summo Deo  
 missus, in Jesum illapsus esset aliquando, et  
 per quoddam temporis spatium ab eo recess-  
 sisset.

Quapropter Cerinthus Jesum à Christo dis-  
 tinguebat ac separabat; de quo Irenæus l. 1,  
 c. 25 et 26; l. 3, c. 11, 18, 21; l. 4, c. 59;  
 l. 5, c. 4.

Ebion autem Jesum pro Christo habebat;  
 sed, ut diximus, perinde ac Cerinthus, eum  
 non Filium Dei, non Deum, sed purum ho-  
 minem fuisse statuebat; quod idem Irenæus  
 et alii testantur.

Jam verò quòd contra primam hæresim,  
 videlicet Docetarum, Evangelium et primam  
 Epistolam conscripserit Joannes, cùm res ip-  
 sa clamat, tum Irenæus idem disertè perhibet  
 lib. 5, cap. 18. Quòd autem adversùs secun-  
 dam stylum quoque direxerit, ipsemet iterùm  
 Irenæus asserit ibidem et cap. 11: « Volens,  
 « inquit vir sanctus, per Evangelii annuntia-

(1) Vide de Ebione et Cerintho annotata  
 circa tractatùs initium. (Ed.)

tionem a terre cum, qui à Cerintho inseminatus erat hominibus, errorem, etc. » Quod etiam Hieronymus tradit in libro de Script. eccles. in Joanne : « Joannes Apostolus, inquit, Evangelium scripsit, rogatus ab Asia episcopis, adversus Cerinthum aliosque hæreticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, qui asserunt Christum ante Mariam virginem non fuisse. »

De utrâque verò testis est Tertullianus de Præscript. cap. 43 : « In Epistolâ, inquit, (Joannes) eos maxime Antichristos vocat, qui Christum negarent in carne venisse, et qui non putarent Jesum esse Filium Dei. Illud Marcion, hoc Ebion vindicavit. » Quo quidem in loco diligenter notandæ sunt hæ voces *Filium Dei*; ex quo intelligimus hanc fuisse communem Ebionitarum loquendi rationem, cum negare vellent Christum esse Deum; proinde hæc verba *Filius Dei et Deus*, tanquam idem sonantia apud catholicos et hæreticos ejusmodi promiscuè fuisse usurpata; adeò ut apud hæreticos *Christum non esse Deum*, et *Christum non esse Filium Dei*, idem prorsus esset; apud Catholicos contra *Christum esse Filium Dei*, et *Christum esse Deum*, pro uno eodemque acciperentur.

Quocirca non alius Joanni fuit in Epistolâ primâ, quam in Evangelio scopus. Hinc mira utriusque consensio, non in sententiis modò, sed etiam in verbis; quod jampridem animadvertit Dionysius Alexandrinus apud Eusebium lib. 7, cap. 25 : « Evangelium, inquit, et Epistola sibi mutuo consonant, et eodem ordiuntur modo; sic enim incipit Evangelium : *In principio erat Verbum*; Epistola verò : *Quod fuit ab initio*; in illo dicitur : *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre*; hæc verò eadem habet (Epistola) paululum immutata : *Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vita, et vita manifestata est*. Hæc enim ille veluti modulationis præludia præmittit adversus eos qui Dominum in carne advenisse se negabant, » etc. Hinc observatio nostra de Joannis proposito magis ac magis confirmatur.

Porrò, ex hæc observatione, prolixâ quidem, sed tamen necessariâ, dici non potest quanta lux utrique Joannis scripto et dicendis accedat. Utrôque enim Apostolus primò describit quid sit Christus; tum quæ fides in eum

requiratur, distinctius aperit. Primò, inquam, Christi personam describit Apostolus, et quâ ratione in illam due simul naturæ, divina videlicet et humana, confluerint, docet. Sic Evangelii cap. 1, v. 1, adversus commune Cerinthi et Ebionis dogma, qui Christum non fuisse ante Mariam decernebant : *In principio, inquit, erat Verbum*, hoc est, jam à mundi initio; sic enim *principii seu initii* vox absolutè sumpta in Scripturis ubique usurpatur, ut Gen. 1, 1; 2, 8; Hebr. 1, 40; Psalm. 101, 26; Matth. 19, 4, etc. Ibidem, aliam perstringens, nempe Gnosticorum hæresim, Verbum à Patre sejointentium : *Et Verbum, inquit, erat apud Deum*. Ibidem, ad Cerinthum et Ebionem rediens : *Et Deus, inquit, erat Verbum*.

Ibidem, versu 3, contra specialem insaniam Cerinthi et Gnosticorum, qui alium esse Deum, alium mundi creatorem statuebant : *Omnia, inquit, per ipsum facta sunt*. Ibidem, adversus eosdem qui alium esse rerum superiorum, alium inferiorum conditorem volebant : *Et sine ipso, inquit, factum est nihil quod factum est*. Quod etiam optimus Joannis interpres Irenæus, utpote Polycarpi, qui Joannem audierat, discipulus, jampridem observavit lib. 5, cap. 18. Ibidem, versu 11, eosdem conficiens qui sentiebant Christum è cælo venisse in mundam, tanquam in alienum opus, ut homines nempe à Creatoris servitute liberaret : *In mundo erat, inquit, et mundus per ipsum factus est.... In propria venit, et sui cum non receperunt*. Quod quidem ex eodem Irenæo discimus l. 5, c. 11. Ibidem versu 14, adversus eos omnes, ut monet idem Irenæus ibidem, hoc est, tam Gnosticos, qui carnis humanæ veritatem in Christo non agnoscebant, quam Cerinthianos et Ebionitas, qui ipsum non nisi purum hominem esse decernebant, postquam de Verbo pronuntiaverat quòd Deus esset : *Et Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis*. Quod idem saltem ex parte notat Dionysius Alexandrinus, supra. Ibidem, Cerinthi et Ebionis doctrinam conficiens : *Et vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre, etc.*

Ita etiam in epistolâ 1, c. 1, v. 1, Cerinthi et Ebionis impietatem revincens : *Quod fuit ab initio, inquit, adversus Gnosticos Doctetas : Quod audivimus, inquit, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ*, ut docet Dionysius Alexandrinus, supra. Ibidem, versu 2, contra hos ipsos : *Et vita* (substantialis

nempe, seu Verbum), inquit, *manifestata est*. Quòd enim *vitæ* nomine Verbum intelligat, ex ipso colligitur Evangelii capite 1, vers. 4, et hæc ipsâ Epistolâ cap. 5, vers. 20; ad hæc ex Tertulliano contra Praxeam, cap. 15, et Dionysio Alexandrino, supra. Ibidem, contra utrosque: *Annuuntiamus, inquit, vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis*. Ibidem, adversus peculiare Cerinthi et Ebionis dogma: *Ut et vos, inquit, societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo*.

Sic ergo describit quis sit Jesus Christus; postea verò subdit, quæ speciatim in eum fides ad salutem requiratur. Evangelii enim cap. 3, v. 14, ad Ebionem respiciens Apostolus, Christum inducit ita loquentem: *Sicut Moyses, inquit, exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam*. Versu autem 18: *Qui credit in me, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei*. Versu 56: *Qui credit in Filium, habet vitam æternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam; sed ira Dei manet super eum*. Capite autem 17, v. 3, adversus Cerinthum, qui Jesum non esse Christum sentiebat, sic Christum refert aientem: *Hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te (ô Pater) solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum*. Cap. 20, v. 31, Ebionis et Cerinthi hæresim simul feriens: *Hæc autem scripta sunt, inquit Evangelista operis sui scopum aperiens, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus*.

Ad salutem igitur consequendam necesse est, ut contra utrumque agnoscamus Christum esse Filium Dei, hoc est, Deum.

Nec dicas cum Episcopo ad vitam æternam satis esse, si quis Christum esse Filium Dei credat; jam verò Socinianos confiteri Christum esse Dei Filium, non quidem naturâ, sed gratiâ, utpote quem habeant pro homine excellentissimo, à Deo in Filium et legatum adscito. Namque Servator noster eo sensu habendus est Filius Dei, quo loquebantur Christus et Apostolus. Atqui Christus 1º, cum se Filium Dei dicebat, eo ipso se esse Deum significabat, quod adeò perspicuum erat, ut Judæi, quantumvis stupidi, id intelligerent, id-ò que cum ut blasphemum lapidibus velent obruere, Joan. cap. 10, v. 33, 36, etc. 2º Joannes ipse ad æternam quoque generationem

respiciebat, cum Jesum esse Filium Dei toties pronuntiabat. Eo enim modo ipsum esse Filium Dei inculcabat, quomodo Filius Dei ab Ebione et Cerintho negabatur. Contra hos enim scribebat. Cerinthus non inficiabatur Jesum esse Filium Dei adoptivum, ut nec Ebion; sed eo tantum sensu, ipsum volebant esse Filium Dei, quòd verus ipse Deus foret; Ergo contra Joannes edicit ad salutem requiri, ut Jesum pro Filio Dei vero ac naturali, hoc est, pro Deo, habeamus. 3º Non tantum Joannes postulat ut quoquo modo credamus Jesum esse Filium Dei; sed etiam ut agnoscamus eum esse unigenitum à Patre. Hæc porrò vox duo complectitur, primum, quòd Jesus è Patre genitus sit; alterum quòd solus eâ ratione sit Filius Dei. Hinc Tertullianus adversus Praxeam, cap. 7, ista nomina expendens *primogeniti et unigeniti*, quæ Christo tribuuntur: « Primogenitus, inquit, ut ante omnia genitus; et unigenitus, ut solus ex Deo genitus, pro-  
« priè de vulvâ cordis ipsius. » Ista autem duo Filium non adoptivum, sed naturalem arguunt. Si enim ex Deo genitus est, naturâ certè et non gratiâ Filius est. Qui enim adoptivi filii sunt, ii à Patre æterno geniti non fuerunt; sed cum à parentibus suis essent generati, postmodum à Deo benignè in filios sunt assumpti. Deinde, si solus est Filius Dei, sanè non est adoptivus; hoc enim modo solus non esset, sed multos haberet ejusdem dignitatis consortes, licet non pari gradu; quotquot enim sunt, fuerunt et futuri sunt justî, ii totidem sunt filii Dei adoptivi. Ergo, cum Joannes non modò dicat Christum esse Filium Dei (quod tamen satis fuisset, habitâ ratione questionis Catholicos inter et Ebionitas agitata), sed etiam addat unicuique necessarium esse ad salutem, ut credat in Filium Dei unigenitum, profectò apertè indicavit neminem posse salutis æternæ compotem esse, qui Christi divinitatem ignoraret aut negaret. Verùm id dilucidius adhuc patebit ex Epistolâ 1, in quâ idem Apostolus hoc ipsum argumentum resumit.

Itaque, postquam cap. 1, descripsit quid sit Christus, capite 2, v. 18, ad prædictos hæreticos accedens, de iis primò generatim sic loquitur: *Filioli, novissima hora est, et sicut audistis quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt.... Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum*. Ex quo colligimus eos ab Ecclesiâ fuisse separatos, tanquam Christi inimicos et hostes, quibuscum nulla

Christianis esse posset societas. Quod etiam notârunt olim Irenæus et Tertullianus, supra. Versu autem 22, Cerinthum primò solum, deinde ipsum etiam Ebionem percellens : *Quis est, inquit, mendax, nisi is qui negat quoniam Jesus est Christus? hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium. Omnis qui negat Filium nec Patrem habet.* Proinde, qui ejusdem est, quoad hoc caput, cum Ebione sententiæ, is Antichristus est, nec Patrem habet. At Sociniani tales sunt. Versu 24, sic pergit : *Vos, inquit, quod audistis ab initio, in vobis permaneat. Si in vobis permanserit, quod audistis ab initio, et vos in Filio et Patre manebitis. Et hæc est repromissio, quam ipse pollicitus est nobis, vitam æternam. Hæc scripsi vobis de his qui seducunt vos.* Ergo catholica fides de hoc capite ad vitam æternam prorsus necessaria est; et qui aliter docent, ut seductores fugiendi sunt.

Capite 3, v. 23, utrumque adhuc configans : *Hoc est mandatum ejus (Dei), ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi.* Capite 4, v. 1, 2 et 5, Gnosticos ex aliâ parte aggrediens, ut animadvertit Polycarpus, Joannis discipulus, in Epistolâ ad Philippenses : *Charissimi, inquit, nolite omni spiritui credere; quia multi pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus Dei; omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* Ibidem, adversus Cerinthum : *Omnis spiritus, addit, qui solvit Jesum, ex Deo non est; et hic est Antichristus, etc.* Versu 6 : *In hoc cognoscimus spiritum veritatis et spiritum erroris.* Ibidem, versu 9, contra Ebionem : *In hoc, inquit, apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum.* Versu 13 : *Quisquis confessus fuerit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo.* Per Christum itaque vivere non possumus, nec in Deo manere, nisi contra Ebionem asseramus et confiteamur Jesum esse Filium Dei, et quidem unigenitum. Hæc enim vox non est leviter prætermittenda; magnam enim habet emphasim, et ad æternam ipsius generationem necessariò est referenda : quod Episcopus ipse vidit, in eo secum et cum Apostolo pugnans, dum hinc quidem adversus Socinianos probat Christum esse Filium naturalem Dei, adeoque verum Deum, illinc verò necessarium illud idem cum Apostolo non judicat ad salutem. Vide Bullum de Necessitate credendi in Christum, pag. 92.

Capite 5, v. 4, peculiarem Cerinthi assertionem redarguens et damnans, ut nos docet Irenæus lib. 3, cap. 18 : *Omnis, inquit, qui credit quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est.*

Ibidem, versu 5, eundem et Ebionem notans : *Quis est, inquit, qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei? Versu 10 : Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui non credit Filio, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod testificatus est Deus de Filio suo. Et hoc est testimonium, quoniam vitam æternam dedit nobis Deus, et hæc vita in Filio ejus est. Qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium, vitam non habet. Hæc scribo vobis, ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei..... Hic est verus Deus et vita æterna.* Quid expressius? Ibi enim Apostolus contra Cerinthum et Ebionem multis modis inculcat Christum esse Filium Dei, verum Deum, et vitam æternam; porrò hanc vitam non posse haberi, nisi in ipsum hæc fides habeatur. Ergo Sociniani alique omnes qui hæc in parte Ebioni assentiuntur, si haud dubiè extra salutis viam errant.

Probatur 4<sup>o</sup> Patrum auctoritate, qui rectam de Christi divinitate fidem saluti prorsus necessariam esse definiunt. 1<sup>o</sup> Enim Ignatius in Epistolâ ad Ephesios, de iis loquens, qui Christum in carne Deum non agnoscebant : « Hos oportet, inquit, ut bestias declinare. » Ibidem : « Ne igitur, inquit, quis vos seducat. » Ibidem : « Talis, inquit,.... in ignem inextinguibilem ibit, similiter et qui audit ipsum. » 2<sup>o</sup> Irenæus l. 3, c. 21, de Cerinthianis et Ebionitis agens : « Perseverantes, inquit, in servitute pristinae inobedientiæ moriuntur :..... ignorantes..... eum, qui.... est Emmanuel, privantur munere ejus, quod est vita æterna; non recipientes autem Verbum incorruptionis, perseverant in carne mortali, et sunt debitores mortis, antidotum vitæ non accipientes. » 3<sup>o</sup> Origenes lib. 4 de Principiis, apud Pamphilum, in Apolog. Origenis tom. 9 Hieronymi, distinguens ea quæ Apostoli tanquam necessaria omnibus, etiam rudioribus, prædicaverunt, ab aliis quæ minus necessaria sunt, in priori ordine reponit catholicam de Christi divinitate fidem : « Species, inquit..... istæ sunt, primò quòd unus sit Deus :..... deinde, quia Jesus Christus ante omnem creaturam natus ex Patre est,..... qui..... novissimis temporibus... incarnatus

« est, cùm Deus esset, et homo factus, mansit  
 « quod Deus erat. » Paris ergo necessitatis ista  
 duo sunt juxta Origenem : primum, quòd unus  
 sit Deus; alterum, quòd Christus, cùm esset  
 Deus, novissimis temporibus incarnatus sit.  
 4<sup>o</sup> Tertullianus in hac Trinitatis fide novi  
 Testamenti substantiam collocat, et eâ Chri-  
 stianos à Judæis sejungi docet libro contra Prae-  
 xeam, sub finem : « Cæterum, inquit, judicæ  
 « fidei ista res, sic unum Deum credere, ut  
 « Filium annumerare ei nolis, et post Filium,  
 « Spiritum. Quid enim erit inter nos et illos,  
 « nisi differentia ista? Quid opus Evangelii?  
 « Quæ est substantia novi Testamenti?.... Si  
 « non exinde Pater et Filius, et Spiritus san-  
 « ctus, tres crediti, unum Deum sistunt? Vide-  
 « rint igitur Antichristi, qui negant Patrem et  
 « Filium, » etc. Proinde qui istâ fide carent,  
 judice Tertulliano, ii ad novum fœdus non  
 pertinent; et Antichristi habendi sunt, qui  
 eam negant. 5<sup>o</sup> Cyprianus in Epistolâ ad Ju-  
 balianum, de hæreticorum baptismate : « Si,  
 « inquit, baptizari quis apud hæreticos po-  
 « tuit,.... templum Dei factus est. Quæro cu-  
 « jus Dei? si Creatoris, non potuit, qui in  
 « eum non credidit; si Christi, nec hujus fieri  
 « potest templum, qui negat Deum Christum;  
 « si Spiritûs sancti, cùm tres unum sint, quo-  
 « modò Spiritus sanctus placatus ei esse po-  
 « test qui aut Patris aut Filii inimicus est? »  
 Ergo juxta Cyprianum, gratiæ et salutis expers  
 est, quicumque non confitetur Christi divini-  
 tatem. 6<sup>o</sup> Auctor libri de Trinitate inter opera  
 Tertulliani, qui Novatianus vulgò esse existi-  
 matur, c. 12 : « Osee propheta ait ex personâ  
 « Patris, inquit,.... *Salvabo eos in Domino Deo*  
 « *ipsorum.* Si Deus salvare se dicit in Deo, non  
 « autem salvat nisi in Christo Deus; cur ergo  
 « homo dubitet Christum Deum dicere?....  
 « Imò, si non salvat nisi in Deo Pater Deus,  
 « salvari non poterit à Deo Patre quisquam,  
 « nisi confessus fuerit Christum Deum. »  
 7<sup>o</sup> Dionysius, romanus pontifex in Epist. con-  
 tra Sabellianos, apud Athanasium in lib. de  
 Decretis synodi Nicænæ, nostrum de sanctis-  
 simâ Trinitate dogma appellat augustissimum  
 omnium, quæ in Ecclesiâ prædicantur; de  
 iis autem qui Filium creaturam esse dicebant:  
 « Blasphemia igitur non vulgaris, sed maxima  
 « habenda est :.... si enim factus est Filius,  
 « erat igitur quando ille non erat. » Itaque ut  
 blasphemus haberi vult, qui Christo divinitatem  
 abrogare ausi fuerint. 8<sup>o</sup> Auctor libri de  
 rectâ Confessione Justino adscripti : « Non

« simplex, inquit, Patris et Filii glorificatio sa-  
 « lutem nobis affert; sed sana Trinitatis con-  
 « fessio eorum, quæ piis reposita sunt, bono-  
 « rum fruitionem donat. » 9<sup>o</sup> Auctor Epistolæ  
 ad Heronem diaconum, Ignatio allictæ : « Si  
 « quis, inquit, hominem nudum dicit Domi-  
 « num, Judæus est, Christi occisor. » Idem in  
 Epistolâ ad Antiochenos : « Omnis, inquit, qui  
 « unum annuntiat Deum in interemptione di-  
 « vinitatis Christi, Filius est diaboli, et inimi-  
 « cus omnis justitiæ. »

Vanum esset ac superfluum reliquos atte-  
 xere; quapropter ab iis referendis supersede-  
 bimus.

Probatur 5<sup>o</sup> perpetuo Ecclesiæ usu quæ è  
 gremio suo semper expulit eos omnes qui ca-  
 tholicam de SS. Trinitate fidem violare, vel  
 unius è tribus personis divinitatem impugnare  
 attentârunt. Primo enim seculo eruperunt Ce-  
 rinthiani et Ebionitæ; hos autem tanquàm  
 Antichristos et seductores extra Ecclesiam  
 positos insectatur Joannes Apostolus. Eisdem  
 pro hæreticis habebant illi Ecclesiæ catholicæ  
 episcopi, qui Joannem, ut adversus eos scri-  
 beret, impulerunt. Cavendos eos esse mone-  
 bat Ignatius Epistolâ ad Ephesios. Ipsi ana-  
 thema dicebat Irenæus lib. 1, cap. 25; lib. 3,  
 cap. 21; lib. 5, cap. 21, etc. Hos ipsos Origenes  
 in Epistolam ad Titum, ut pestes fugiendos  
 esse docet. Sic Eusebius lib. 5, cap. 27, Ebi-  
 onæos in dæmonis ditionem redactos esse  
 pronuntiat. Uno verbo ab omnium ecclesiarum  
 communione segregati sunt. Unde Hieronymus  
 epist. 89 ad Augustinum : « Si hoc verum est,  
 « inquit, in Cerinthi et Ebionis hæresim delabi-  
 « mur, qui... à Patribus anathematizati sunt. »  
 Certè Epiphanius, Theodoretus, Philastrius,  
 Augustinus et alii in hæreticis recensendis utros-  
 que commemorârunt. Secundo seculo exeunte  
 Theodotus Bysantinus, cùm Ebionitarum exi-  
 tialium errore renovare aggressus esset, à  
 Victore episcopo romano tanquàm impius ex  
 Ecclesiæ sinu ejectus est; quod testatur vetu-  
 stissimus scriptor Caius apud Eusebium lib.  
 5, cap. 28, ubi etiam narrat flebilem historiam  
 Natalis ejusdam confessoris, qui cùm in Theo-  
 doti partes transiisset et à Deo graviter admo-  
 nitus ad Ecclesiam redire voluisset, vix ac ne  
 vix quidem admissus fuit. Tertio seculo eam-  
 dem hæresim instauravit Artemas, qui perinde  
 ac alii Ecclesiâ motus est. Quod Patres synodi  
 Antiochenæ adversus Paulum Samosatenum  
 declarant, apud Eusebium lib. 7, cap. 50. Cùm  
 enim Paulum Ecclesiæ communione et gradu

episcopali movissent : « Ille verò, inquit, « ad Artemam scribat; et qui cum Artemà sentunt, cum illo communicent. » Eà enim loquendi ratione indicant ipsum cum Catholicis deinceps non esse communicaturum. Eodem seculo extitit Paulus ille Samosatenus, qui in concilio posteriore Antiocheno non solum exactoratus, sed etiam omni Ecclesiæ societate propter eandem causam interdictus est; quod aibi memoravimus, et ostendunt verba Patrum Antiochenorum jamjam à nobis laudata. Quarto seculo Christi divinitatem Arius, Spiritus autem sancti Macedonius impugnarunt. Quà autem ratione in eos animadverterit Ecclesia neminem latet. Arius enim in primâ synodo œcumenicâ, Nicenâ videlicet; Macedonius autem in secundâ, id est, Constantinopolitanâ, ab omnibus catholicis præsulibus propterea proscripti sunt.

Probat 6<sup>o</sup> ratione. Nulla enim Ecclesiæ christianæ societas esse potest cum impiis et idololâtris. Ut enim ait Apostolus 2 Cor. 6, 15: *Quæ participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fidei cum infidei? qui autem consensus templo Dei cum idolis?* Atqui aut Sociniani impii sunt, aut reliqui Christiani idololatræ. Vel enim Christus est verus Deus, vel non; nihil enim potest esse medium. Porrò, si Deus est, ut profectò est et fusè demonstravimus, impii sunt Sociniani et quicumque ipsi divinitatem detrahunt; si verò Deus non est (quod absit), idololatræ necessariò sunt reliqui omnes Christiani, qui ipsum ut verum Deum adorant, cum mera creatura sit. Ergo Socinianos inter ac reliquos Christianos nulla intercedere societas et communicatio potest. Quapropter is de Christi divinitate articulus inter præcipuos ac capitales omninò numerandus est.

OBJECTIONES. — Objicies 1<sup>o</sup> cum Socino in cap. I Evangelii Joannis, Episcopo, supra, etc.: Religio christiana non in speculationibus posita est, sed in observatione mandatorum Dei, juxta illud Christi Matth. 19, 7: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Atqui hoc dogma mera speculatio est. Ergo. — Nego 4<sup>o</sup> majorem. Fides enim, ut à charitate distinguitur, speculativa est. At fides omninò necessariâ est. Ut enim ait Apostolus ad Hebr. 11, 5: *Sine fide impossibile est placere Deo.* Et verò credere Deum esse, et quidem unum, non minus speculatio est, quàm credere Christum esse Deum. Atqui, ut ibidem docet Paulus, *Accedentem ad Deum oportet credere quia est.* Neque verò illud

negant ipsimet Sociniani; quin etiam illi confitentur unicuique ad salutem necessarium esse, ut in Jesum Christum tanquam Dei legatum credat; quod non minus speculativum est, quàm alterum. Denique salus in Scripturis fidei persapè adscribitur, et damnandus ille frequenter pronuntiatur qui non crediderit, ut liquet ex his quæ supra attulimus. Ergo falsa est prima illa Socinianorum et Remonstrantium assertio. Nego 2<sup>o</sup> minorem. Non enim illud dogma ad speculationem tantum, sed etiam ad praxim spectat. Pro variâ enim de Christo sententiâ, varius esse debet ejus cultus; adeò ut inde aut impietas aut idololatria consequatur. Quis autem dicat impietatem et idololatriam ad praxim non pertinere? Certè idololatria, ut ait Tertullianus in eo, quem de illâ scripsit, libro, principale est crimen generis humani, et summus seculi reatus. Ut au em ait Sapiens Proverb. 11, 5: *In impietate suâ corruet impius.* Ergo, etc.

Objicies 2<sup>o</sup>: Justinus in Dialogo cum Tryphone Judæo, pag. 267, duo statuit, primum est, Jesum posse credi Christum, etiamsi non credatur Deus, nec ex virgine natus; alterum, quosdam extitisse à Christianorum cœtu ac societate, qui ipsum non Deum, sed hominem duntaxat ex hominibus genitum esse arbitrantur. « Verumenimverò, inquit, ô Trypho, « stat illud, hunc esse Christum Dei, etiamsi « probare nequeam... ipsum... esse Deum, et « genitum... ex virgine... Quod si non demon- « straverò, ... in hoc errâsse me tantum æquum « fuerit dicere, non verò negare hunc esse « Christum illum, etiamsi tanquam homo ex « hominibus genitus videatur, et electione « Christus factus esse asseratur. Sunt enim « nonnulli... ex genere nostro (ἀπὸ τοῦ ἡμετέρου « γένους) confitentes ipsum esse Christum; sed « hominem ex hominibus genitum esse affir- « mant. Quibus ego minimè assentior. Neque « sanè plerique eadem mecum sentientes illud « dixerint, siquidem non hominum traditionibus ac doctrinis jussi sumus à Christo credere; sed eis quas beati Prophetæ promulgârunt, et ipse Christus docuit. » Ex quo Episcopus ita primò arguit: Ergo Justinus Christum pro Messîâ haberi et eoli posse certâ fide credidit, etiamsi negaretur esse Filium Dei æternus. — Distinguo consequens: Pro Messîâ haberi ex sententiâ Judæorum, concedo; ex mente Christianorum, nego. Est igitur illud, ut vocant, argumentum ad hominem. Nempe Judæi, quem Messiam expectant, hunc merum

hominem esse futurum opinantur. Atque id etiam proficitur eodem in loco Trypho Judæus pag. 268 : « Omnes nos, inquit, Christum hominem ex hominibus nasciturum præstola-  
mur. » Cùm ergo jam probasset Justinus Jesum esse verum Messiam, et urgeret Justinum Trypho ut eundem Deum esse et ex virgine natum ostenderet, respondet sanctus ille martyr ex Judæorum doctrinâ stare illud posse, quòd Jesus sit Christus, quamvis aliunde probari non posset ipsum esse Deum et ex virgine natum. At ibi non loquitur ex sententiâ suâ, neque ex mente Christianorum, cùm ipse postmodum ex Prophetarum testimoniis evincat Messiam Deum esse, et ex virgine nasci omninò oportere; itaque secum ipse pugnaret.

Instabis 1<sup>o</sup> : At Justinus notat quosdam fuisse Christianos, qui Jesum pro Christo haberent, licet ipsum nec Deum, nec ex virgine natum esse confiterentur. Ergo hæc ambo se jungi possunt etiam ex sententiâ Christianorum; nec unum ab altero pendet. — Distinguo antecedens : Quosdam Christianos nomine tenens, et judaicis opinionibus addictos, concedo; Christianos catholicos et in Ecclesiâ positos, nego. Ergo Ebionitas illic indigitat Justinus; quod eruditè ostendit Bullus in libello de fidei in Christum Necessitate, cap. 7. Illi porrò Jesum quidem pro Christo habebant; sed ipsum esse nudum hominem, communi hominum ritu ex Mariâ et Joseph prognatum asserebant. Præterea verò, cùm ex Judæis essent oriundi, et præjudicatis opinionibus nimium addicti, legem Mosaicam saluti prorsus necessariam esse decernebant, ut testatur Epiphanius hæresi 3, num. 50. At iidem Ebionitæ, ut supra probavimus, extra Ecclesiam erant, et à salute longè alieni apud omnes Catholicos habebantur. Cùm tamen illi Christianos sese appellarent, propter commune illud nomen Justinus ait eos esse è genere Christianorum; quomodò in Apologiâ 2 de Simonianis et Gnosticis, omnium hæreticorum perditissimis, loquens : « Omnes, inquit, qui ab his prodeunt Christiani vocantur. » Planè quemadmodum philosophi, quibus cùm non sint communia dogmata, nomen tamen, quod à philosophiâ dicitur, commune est. Quanquàm Bullus idem in hoc Justiniani loco mendum cubare suspicatur, unius litterulæ mutatione corrigendum. Putat enim pro ἡμετέρου, nostro, scribendum esse ὑμετέρου, vestro; ita ut Justinus notet hos Ebionitas esse ex genere Judæorum. Et verò, paulò ante de iisdem Ebionitis disserens Justinus, et

Tryphonem alloquens : « Quòd si qui, inquit, ex gente vestrasunt, ἀπὸ τοῦ γένους τοῦ ὑμετέρου, in hunc Christum se credere dicentes. » Quod cùm ita sit, probabilissimum est Justinum easdem etiam postea voces de iisdem usurpare voluisse.

Instabis 2<sup>o</sup> : At indicat Justinus se cum his Christianis societatem ac communionem coluisse. — Nego antecedens. Indicat quidem se et alios plerosque Christianos ab iis dissentire; sed de communione ac societate ne verbum quidem facit. Neque id mirum, cùm de iis obiter tantum mentionem faceret, in aliud intentus.

Cæterum, cum Ebionitis nec communione junctus fuit, nec jungi potuit. Et quidem junctus non fuit. 1<sup>o</sup> Enim vix eruperant, cùm ab Apostolo Joanne, ut Antichristi et seductores, atque extra Ecclesiam positi, hortantibus episcopis, transfixi sunt. Quis autem sibi persuadeat Justinum de Ebionitis aliud quàm Apostolum Joannem et Ecclesiam sensitse? 2<sup>o</sup> Idem ipse Justinus in eodem Dialogo, pag. 253, eosdem Ebionitas tacito nomine perstringens : « Sunt, inquit, et fuerunt permulti qui athea et blasphema et dicere et facere docuerunt, in nomine Jesu progressi..... Alii namque alio modo blasphemare docent factorem universitatis, et, qui ab eo venturus vaticiniis promulgatus est, Christum, et Deum Abrahami et Isaaci et Jacobi, cum quibus nihil nobis est communionis, atheos et impios.... esse scientibus, quippe qui pro eo ut Jesum colant et adorent, nomine duntaxat confiteantur. et Christianos se eo modo dicant, quo plerique omnes in gentibus nomen Dei inscribunt manufactis operibus. » Tales autem erant Ebionitæ et Cerinthiani. Ergo cum iis nullam communionem habuit. 3<sup>o</sup> An communionem coluisset cum iis qui contra disertam Evangelii sententiam et constantem Ecclesiæ fidem Christum ex virgine natum non esse, et circumcisionem saluti prorsus necessariam esse opinabantur? quod nec Sociniani, nec Episcopus unquam facerent.

Deinde verò cum Ebionitis communionem habere non potuisset Justinus, etiamsi maximè voluisset. Nec enim ullum potest esse dubium, quin istiusmodi hæretici ab Ecclesiæ catholicæ conventibus summoperè abhorrent; 1<sup>o</sup> quia circumcisionem ut saluti necessariam usurpabant : quod Ecclesia non recipiebat. 2<sup>o</sup> Quia in singulis Catholicorum synaxibus Christus ut Deus hymnis et orationibus

gnosebatur, ut monitum est *supra* ad Plinium Juniorem II seculo. Non potuissent igitur Ebionitæ catholicis conventibus interesse, quin Christi divinitatem agnoscerent : quod aversabantur. 3<sup>o</sup> Iidem ex quatuor Evangelistis unum duntaxat, Matthæum videlicet, et quidem mutilatum, admittebant; Joannem verò præsertim refugiebant, ut qui contra eos ex professo scripsisset. De quo Irenæus lib. 4, cap. 26; lib. 3, cap. 24; et Epiphanius hæresi 31. Itaque cum quatuor Evangelia in suis cœtibus religiosis, ut sacros ac planè divinos libros, Ecclesia quotidie legeret, non potuissent eis adesse, quin eadem approbarent. 4<sup>o</sup> Non verebantur Paulum appellare *apostatam*, omniaque ipsius scripta respuebant, ut docent Irenæus et Epiphanius modò allegati. Atqui hæc apud Catholicos ubique frequentabantur, ut divinitus inspirata. Ergo Ebionitas inter et Catholicos communio aut societas intercedere non poterat. Denique Joannes *supra* : *Ex nobis, inquit, prodierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.*

Verùm hæc de Christi divinitate cum è Scripturis, tum è traditione ac ratione dicta sunt; quam quidem controversiam qui copiosius pertractatam habere voluerit, is adeat è nostris Petavium de Trinitate lib. 4, 2 et 3; Thomasinum de eodem argumento; illustrissimum episcopum Meldensem adversus Juræum; Cordemoyum adversus Socinianos; Florium in Hist. eccles.; Tillemontium in Originibus ecclesiasticis; Elliam Du Pin in Bibliothecâ; ex heterodoxis autem Josue Placæum; Bullum in Defensione fidei Nicænae; Wigbium, etc.

### ARTICULUS III.

*An Spiritus sanctus sit verè Deus æterno Patri consubstantialis.*

Duo sunt hujusce contra Socinianos controversiæ capita. 1<sup>o</sup> Enim illi definiunt Spiritum sanctum non esse personam, sed merum accidens à Deo distinctum, meramve qualitatem creaturis inditam, aut nudam Dei efficaciam. 2<sup>o</sup> Multò magis inficiantur eum esse personam divinam æterno Patri consubstantialem.

Utrumque negabant (1) quidem inter veteres Pneumatomachos nonnulli; sed alii plerique ex eâ sectâ Spiritum sanctum personam esse fatebantur; at creatam à Filio autumabant.

(1) Prius negabant Sabelliani, et posterius Macedoniani.

### SECTIO I. — *An Spiritus sanctus sit persona.*

Si Spiritus sanctus est substantia quædam, idem non potest esse nisi substantia spiritalis, eaque completa, atque adeò veri nominis persona; quocirca ut Spiritum sanctum esse personam adversus Socinianos evincamus, satis erit si eum non merum accidens aut meram Dei efficaciam esse demonstraverimus.

ASSERTIO. — Spiritus sanctus non est accidens aut mera Dei efficacia; sed vera ac propriè dicta persona.

Probatur 1<sup>o</sup> ex locis quæstione III, *supra*, prolatis, quæ Spiritum sanctum cum Patre et Filio exhibent, ut postremam sanctissimæ Trinitatis personam. Primus est Matth. 3, 13; Marci 1, 10; et Luca 3, 22, ubi cum baptizaretur Christus, narrat Evangelistæ auditam fuisse vocem Patris è cælo, Spiritum autem sanctum apparuisse et descendisse super ipsum corporali specie sicut columbam, atque visum esse. Non enim accidentia, qualitates, gratia, etc., id genus, formas corporales assumunt, in hisve apparent aut videntur; sed id personarum proprium est. Secundus est Matth. 28, 19, ubi jubet Christus suos baptizari *in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Ridiculum autem foret aliquem dici baptizari in nomine cujusdam qualitatis. Tertius Joannis 14, 16, ubi Christus : *Ego, inquit, rogabo Patrem, et alium Paraclætum (seu consolatorem) dabit vobis. Et c. 15, 26 : Cum venerit Paraclætus, inquit, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, etc.* Illic enim tria sunt quæ distinctam personam sonant. 1<sup>o</sup> Enim dicitur alius à Patre et Filio; 2<sup>o</sup> consolator; 3<sup>o</sup> testis. Quartus est 1 Joannis cap. 5, v. 20, ubi : *Tres sunt, inquit Apostolus, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus.* Quid enim manifestius est, quàm ibi Spiritum sanctum duabus aliis personis annumerari, tanquàm veram et ejusdem rationis personam, ab iis distinctam? Nisi enim Spiritus sanctus persona sit, non jam tres, sed duo duntaxat testes futuri sunt.

Probatur 2<sup>o</sup> ex actionibus personarum propriis, quæ constanter in Scripturis Spiritui sancto tribuuntur. Solarum enim personarum est 1<sup>o</sup> loqui, et quidem tanquàm principalem causam, per alium tanquàm aliquod instrumentum; 2<sup>o</sup> docere; 3<sup>o</sup> testimonium dicere; 4<sup>o</sup> revelare futura; 5<sup>o</sup> intelligere et scrutari profunda Dei; 6<sup>o</sup> præcipere ut aliqui ad mini-

sterium ecclesiasticum assumantur, eosque reipsa assumere, et in gradu suo constituere; 7<sup>o</sup> largiri dona spiritalia pro suæ voluntatis arbitrio. Intelligentia enim ac voluntas, cæteraque id genus, quæ ex his consequuntur, solis personis inesse possunt; in accidentia verò non cadunt. Atqui hæc singula aliaque ejusmodi, Spiritui sancto in Scripturis adscribuntur; ac primum quidem Matth. 10, 19 : *Cum tradent vos, inquit Christus, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini :.... non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Joan. 16, 13 : *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.... Quæcumque audiet loquetur.* Act. 2, 4 : *Repleti sunt omnes (Apostoli) Spiritu sancto, et cæperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.* Secundum Joan. 16, 13 : *Docebit vos omnem veritatem.* Tertium Joan. 13, 26 : *Ille testimonium perhibebit de me;* ut et Epist. 1, cap. 5, v. 20. Quartum Joan. 16, 13 : *Quæ ventura sunt, annuntiabit vobis.* Quintum 1 Cor. 2, 10 : *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.* Sextum Act. 13, 2 : *Ministrantibus autem illis Domino... dixit illis Spiritus sanctus : Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos.* Capite autem 20, v. 28 : *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos.* Septimum 1 Cor. 12, 11. Postquam enim Apostolus varia recensisset gratiarum fidelibus collatarum genera : *Hæc autem omnia, inquit, operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.*

Nec dicant Sociniani ista metaphoricè de Spiritu sancto dici, ut aliàs aliquando dicuntur de iis quæ non sunt personæ. Sic enim Rom. 5, 13, lex dicitur loqui; 1 Joan. 2, 27, unctio docere; ibid. cap. 5, v. 20, spiritus, aqua et sanguis testimonium perhibere. Præterquam quòd enim non omnia, quæ attulimus, de ejusmodi rebus affirmantur, et maxime propria, 1<sup>o</sup> metaphoræ raræ sunt et infrequentes; unum enim dicitur de re quâpiam obiter et per transennam; aliud de aliâ aliquando; at ista perpetuò et constanter de Spiritu sancto inculcantur. 2<sup>o</sup> Metaphoræ adhibentur, ubi res aliunde perspicua est, nec ullum occurrit errandi periculum; sic nullus est errandi locus, ne lex, ne aqua pro personis accipiuntur. At non ita est de Spiritu sancto. Ipsa enim Spiritus vox propriè substantiam

aliquam sonat. Cum autem ipsi attribuuntur quæcumque sunt personarum, nemo est qui eo ipso non inducatur, ut putet ipsum reipsa esse personam. Id autem adeò verum est, ut omnes passim Christiani, etiam hæretici, de Spiritu sancto ita senserint. 3<sup>o</sup> Metaphoræ inter arguendum et docendum usurpantur, non autem ubi res gestæ narrantur. At Lucas historiam nudâ ac simplici oratione describens, Spiritum sanctum inducit ut loquentem, præcipientem, aliquos ad munia ecclesiastica assumptem, sibi que addicentem. Ergo.

Probatur 3<sup>o</sup> ex iis locis ubi Spiritus sanctus unâ cum Patre et Filio veris utique personis conjungitur, tanquam individuus, et ejusdem conditionis comes, in iis, quæ extrinsecus fiunt. Ita Matth. 28, 19, in formulâ baptismi. 1 Joan. 5, 20, in testimonio ferendo, et 2 Cor. 13, 13, in faustis appreciationibus : *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio Spiritus sancti, sit cum omnibus vobis, etc.* Cum enim Pater et Filius veri nominis personæ sint, cur Spiritus sanctus exciperetur?

Probatur 4<sup>o</sup> ex aliis, ubi Spiritus sanctus à donis spiritalibus distinguitur, tanquam eorum fons, auctor, principium ac causa. Quamvis enim illa dona non semel Spiritus sancti nomine intelligantur, quòd ab ipso proficiscantur, attamen idem Spiritus sanctus frequenter ab illis etiam secernitur, ne ullus esset erroris locus. Lucæ 4, 14 : *Et egressus est Jesus in virtute Spiritus sancti.* Act. 1, 8 : *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos.* 1 Cor. 12, 4 : *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus.* Versu autem 8 : *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.* In his enim locis Spiritus sanctus à donis suis distinguitur, sicut in modò allatis distinguitur à Patre et Filio. Ergo nec est Pater, nec Filius, nec donum aliquod spiritale.

Probatur 5<sup>o</sup> iis omnibus momentis, quibus modò ostendemus Spiritum sanctum esse Deum. Non potest enim Deus esse, quin simul persona sit.

Ista porrò omnia argumenta ad majorem vim simul conjungenda sunt. Nullum enim cujusvis rei exemplum proferri potest, cui hæc singula constanter attribuantur, et quæ tamen non sit persona. Neque verò ulla supererit via, quâ aliquis, v. g., persona fuisse demonstrari possit, si hanc tollas. Unde enim probamus Christum veri nominis personam extitisse? quia nempe inter homines apparuit

et visus est, quia locutus est et docuit, quia Apostolos assumpsit, etc. Ergo iisdem de causis idem statui oportet de Spiritu sancto.

Objicies 1<sup>o</sup>: Spiritus sanctus vocatur passim *Spiritus Dei*. At qui dicitur spiritus alicujus, is non est persona ab eo distincta. — Distinguo minorem: Qui spiritus alicujus dicitur, is non est persona ab eodem distincta, si *spiritus* nomen pro ipsâ ejus essentiâ aut ipsius parte sumitur, concedo; secus, nego. Multis itaque modis *spiritus* alicujus dicitur. Sic enim 1<sup>o</sup> *spiritum angeli* seu *angelicum* nominamus ipsum Angelum: proinde istud nomen pro ipsâ essentiâ Angeli accipitur. 2<sup>o</sup> Animam *spiritum hominis* appellamus cum Apostolo, et ita est ipsius pars. 3<sup>o</sup> Angeli vocantur *spiritus Dei* in Apocalypsi cap. 5, v. 4, quo loco vox ista personas à Deo distinctas significat. 4<sup>o</sup> Ventus ingens *spiritus Dei* nuncupatur Gen. 1, 2, ubi spiritus Dei non persona quidem est eo sensu, sed suppositum à Deo prorsus diversum. Quocirca nihil est, cur qui spiritus alicujus dicitur, idem non sit persona ab eo distincta. Jam verò Spiritus sanctus dicitur quidem *Spiritus Dei*; sed non est ipsa Dei essentiâ, nec ipsius pars, ut constat. Ergo debet esse persona à Deo distincta.

Instabis 1<sup>o</sup>: 1 Cor. 2, 11, Spiritus Dei comparatur cum hominis spiritu. Atqui hominis spiritus non est persona ab eo distincta. Ergo nec à Deo Spiritus Dei. — Distinguo antecedens: Comparatur in eo quòd noverit profunda Dei, ut spiritus hominis novit omnia, quæ in ipso sunt, concedo; comparatur quoad naturam, nego. Confertur ergo quoad cognoscendi, sed non quoad subsistendi modum. Etverò inde consequens foret Spiritum Dei esse partem intrinsecam, ex quâ simul cum aliâ Deus componeretur.

Instabis 2<sup>o</sup>: Spiritus Dei ibidem dicitur esse in Deo seu in Patre. Atqui nulla persona in alterâ est. Ergo. — Nego minorem. Christus enim de se ait: *Ego in Patre, et Pater in me est*. Uterque tamen veri nominis persona est.

Objicies 3<sup>o</sup>: Spiritus sanctus nuncupatur *donum Dei*; v. g., Act. 8, 20. Atqui donum non est persona. Ergo. — Distinguo minorem: Donum non est persona semper, concedo; aliquando, nego. 1<sup>o</sup> Enim Christus Joan. 6, sæpè testatur se esse datum hominibus à Deo. Adde Isaïæ cap. 9 et ejusdem Joannis cap. 4, v. 10. An idcirco non erit persona? 2<sup>o</sup> Christus idem Gal. 1, 4, *semetipsum dedisse* dicitur *pro peccatis nostris*. Etverò nihil obstat quomi-

nus persona quæpiam alteram dono det, aut semetipsa; quapropter rectè Spiritus sanctus dicitur *donum Dei*, id est, Patris et Filii; imò potest et sui ipsius dici donum.

Objicies 3<sup>o</sup>: Spiritus sanctus dicitur effundi Act. 2, 4 et 33. Atqui effundi non competit personæ. — Nego minorem. Tam enim persona potest dici in aliquos effundi, quam eâ quosdam indui. Atqui Christiani in baptisate dicuntur Christum induere.

Instabis: At ibidem significatur Spiritus sanctus esse distributus singulis Apostolis. Atqui una eademque persona in multis distribui non potest. — Nego majorem. Non enim legitur illi Spiritus sanctus esse distributus aut divisus; sed Apostoli dicuntur esse repleti Spiritu sancto. Porrò, licet gratiæ dona dividantur, unus tamen idemque est Spiritus sanctus, ut monet Apostolus 1 Cor. 12, 4 et 11.

Objicies 4<sup>o</sup>: Spiritus sanctus dicitur duplicari, extingui, etc. 4 Reg. 2, 9: *Dixit Elizeus (Eliæ): Obsecro ut fiat in me duplex spiritus tuus*. 1 Thessal. 5, 19: *Spiritum nolite extinguere*. Atqui hæc in personam non cadunt. — Respondeo ibi *Spiritus* nomen pro ipsius donis et charismatibus sumi, quod non est infrequens, ut jam animadvertimus. Sed alibi ab iisdem distinguitur Spiritus sanctus.

## SECTIO II.

*An Spiritus sanctus sit persona divina Patri et Filio consubstantialis.*

ASSERTIO.— Spiritus sanctus est verus Deus.

ARGUMENTA.— Spiritus sancti divinitatem et ipsius cum Patre et Filio consubstantialitatem aliquot generalibus momentis jam stabilivimus quæst. III, art. 1 et 2; sed nunc specialia quædam attextenda sunt cum è Scripturis, tum è traditione.

§ 1. *Argumenta primi ordinis.—E Scripturarum auctoritate.*

I. *E nominibus et naturâ Dei.* — Probatur itaque 1<sup>o</sup>: Ille est verus ac summus Deus, qui in veteri quidem Testamento *Jehovah*, in novo autem simpliciter *Deus* est dictus, et reipsâ fuit olim Israelis Deus. Atqui Spiritus sanctus utroque hoc nomine insignitur, et Israelis Deus fuisse perhibetur.

Major constat ex dictis supra. Minor autem pluribus adstrui potest Scripturæ testimoniis.

Ac 1<sup>o</sup> quidem ex 2 Reg. cap. 23, v. 2, ubi David: *Spiritus Domini* (hebraicè *Jehovæ*) locu-

*tus est per me, et sermo ejus per linguam meam.* Versu autem 5, quis sit ille Spiritus continenter exponens: *Dixit Deus Israel mihi, locutus est fortis Israel, etc.* Similis est sententia Isaïæ 6, 9: *Et dixit Dominus exercituum (Jehovah de quo paulò ante): Vade, et dices populo huic: Audite audientes, et nolite intelligere.* At id de Spiritu sancto interpretatur Paulus Act. 28, 25: *Benè Spiritus sanctus locutus est per Isaïam..... dicens: Vade, etc.* Elverò passim dicitur Deus esse locutus per Prophetas, v. g., Lucæ 1, 70: *Sicut locutus est (Deus Israel) per os sanctorum, qui à seculo sunt, prophetarum ejus.* Et Hebr. 1, 1: *Olim Deus loquens patribus in prophetis.* At idem ille Deus statuitur esse Spiritus sanctus Act. 1, 11: *Oportet, inquit Petrus, impleri Scripturam, quam prædixit Spiritus sanctus per os David.* 2 Petri 1, 21: *Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.* Unde sic argumentamur: Qui locutus est per prophetas, est verus Deus, nullusque præter verum Deum per os eorum locutus est. Atqui Spiritus sanctus locutus est per prophetas. Ergo Spiritus sanctus est Deus. Jam verò idem ille Spiritus sanctus à Patre et Filio distinguitur, et tanquam ab utroque alius exhibetur in plurimis novi Testamenti locis quæstione III allatis; præsertim verò Joannis 14, 16. Ergo Spiritus sanctus vera est persona divina, à Patre et Filio distincta.

2º Ex Psalmo 77, 41, ubi David de Israelitis loquens: *Tentaverunt Deum, inquit, et sanctum Israel exacerbarunt;* quod Psal. 94 ipsemet Deus testatur, versu 9: *Tentaverunt me, inquit, patres vestri.* At tentasse Spiritum sanctum iidem dicuntur Isaïæ 63, 10: *Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt et afflixerunt Spiritum sancti ejus* (hebraicè *Spiritum sanctum ejus.*) Hebr. 3, 7: *Quapropter, sicut dicit Spiritus sanctus,..... Tentaverunt me patres vestri.* Hinc sic disputamus: Israelitæ tentaverunt solum Deum in deserto; alibi enim demonstravimus Moysen non fuisse ab eis tentatum. Atqui iidem tentaverunt Spiritum sanctum. Ergo Spiritus sanctus est Deus.

3º Ex eodem capite 63 Isaïæ, vers. 10, 11, 12, 13 et 14, ubi Spiritus sanctus asseritur fuisse Israelitarum in deserto ductor. Atqui Deut. 32, 12, solus Deus ejus ductor fuisse pronuntiatur; *Dominus* (hebraicè *Jehovah*) *solus dux ejus fuit.* Ergo Spiritus sanctus est *Jehovah*, id est, verus Deus.

4º Ex Actorum cap. 5, v. 3, ubi S. Petrus sic Ananiam aflatur: *Anania, cur tentavit sata-*

*nas cor tuum mentiri te Spiritui sancto?.... non es mentitus hominibus, sed Deo.* Unde sic colligimus: Ananias mentitus erat Spiritui sancto. At statim Petrus rem explicans addit, non hominibus, sed Deo mentitum esse. Ergo Spiritus sanctus est Deus. Qui locus, ut brevissimus, ita luculentissimus est.

Neque verò est quòd Crellius dicat, 1º Græcè esse *mentiri Spiritum sanctum, seu eum fallere;* 2º *Spiritus sancti* nomine apostolos intelligi, quos decipere volebat Ananias, et in quibus erat Spiritus sanctus. Utrumque enim vanum est. Ac primum quidem, sive voces, sive rem ipsam spectes. Mentiri enim alicui græcè dativo vel accusativo in Scripturis promiscuè exprimitur. De quo consule Deuter. 35, 29; Psal. 63, 5; Isaïam 57, 11. Deinde verò sive Spiritui sancto mentiri, sive fallere Spiritum sanctum voluisse dicatur Ananias, perinde est nobis. Is enim, cui mentiri, vel quem fallere voluit, appellatur Deus. Secundum verò ridiculum est. Quis enim unquam fando audiit Apostolos Spiritus sancti nomine fuisse insignitos? Præterea verò Apostoli à Spiritu sancto ibi discernuntur: *Non es mentitus hominibus, sed Deo, inquit Petrus.* Ergo.

5º Ex 1 Cor. cap. 12, v. 3, 4, 6 et 11; *Nemo, inquit Apostolus, potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones verò gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministrarionum sunt; idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem verò Deus qui operatur omnia in omnibus. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.* Quocirca juxta Apostolum Deus est ille, qui hæc omnia operatur in omnibus. Atqui juxta eundem, qui isthæc operatur est Spiritus sanctus. Ergo Spiritus sanctus est Deus.

II. *Ex attributis divinis.* — Probatur 2º: Ille est Deus, cui conveniunt Dei proprietates; atqui Spiritui sancto conveniunt Dei proprietates. Ac 1º quidem æternitas. Is enim æternus est, à quo mundus est conditus. Atqui à Spiritu sancto conditus est mundus, ut mox ostendemus. Ergo. 2º Immensitas; Psal. 138, 7: *Quò ibo à Spiritu tuo, et quò à facie tuâ fugiam?* etc. Sap. 1, 7: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* 3º Vis ad intelligendum infinita, et rerum omnium notitia; 1 Cor. 2, 10: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* Joan. 16, 13: *Cùm venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* 4º Omnipotentia; Psal. 32, 6: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et*

*Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Lucæ 1, 35 : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissimi (1) obumbrabit tibi.* 5<sup>o</sup> Majestas suprema, quæ sola templum apud Christianos habere potest; 1 Cor. 3, 16 : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Et cap. 6, 19 : *An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti?*

III. *Ex operibus Deo propriis.* — Opera Deo propria, vel naturæ sunt, vel gratiæ, uti jam observavimus, ubi de Christi divinitate. Quæ autem gratiæ sunt, ea vel ad Christum, vel ad singulos fideles, vel ad totam Ecclesiam spectant. Porrò, ut rectè monet Didymus lib. 1 de Spiritu sancto, quorum una est operatio, una est substantia. Quapropter, si, quæ Patri et Filio opera tribuuntur, eadem adscribantur Spiritui sancto, nullum est dubium, quin Spiritus sanctus sit Deus. Jam verò eadem ipsi opera tribuuntur. Ac 1<sup>o</sup> quidem creatio; Psal. 32, 6 : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* 2<sup>o</sup> Rerum omnium conservatio; Psal. 103, 50 : *Emittes Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ.* 3<sup>o</sup> Christi conceptio; Luc. 1, 25 : *Spiritus sanctus superveniet in te.* 4<sup>o</sup> Ejusdem unctio et missio; Isaïæ 61, 1 : *Spiritus Domini super me, eò quòd unxerit Dominus me; ad annuntiandum mansuetis misit me;* et Lucæ 4, 18, et Act. 10, 57. 5<sup>o</sup> Ejusdem sanctificatio, Lucæ 4, 1 : *Plenus Spiritu sancto.* Ut enim ait Cerealis contra Maximinum cap. 11 : « An non Deus est, qui implet Deum? » 6<sup>o</sup> Hominum à peccatis liberatio; 1 Cor. 6, 11 : *Abluti estis... in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.* 7<sup>o</sup> Gratiæ collatio; Act. 10, 45 : *In nationes gratia Spiritus sancti effusa est.* 8<sup>o</sup> Justificatio; 1 Cor. 6, 11, supra : *Sanctificati estis,.... justificati estis.... in Spiritu Dei nostri.* 9<sup>o</sup> Charitatis diffusio; Rom. 5, 5 : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* 10<sup>o</sup> Adoptio fidelium in filios Dei; Rom. 8, 14 et 15 : *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.* 11<sup>o</sup> Libertas filiorum Dei; 2 Cor. 3, 17 : *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas.* 12<sup>o</sup> Corporum resurrectio; Rom. 8, 11 : *Quòd si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum à mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum Christum à mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum*

(1) Sunt qui hæc verba, *virtus Altissimi*, de Filio aut de Patre intelligenda putent, ut supra annotavimus. (Ed.)

*ejus in vobis.* 13<sup>o</sup> Patratio miraculorum, quibus Ecclesia à Christo fundata est; Matth. 12, 28 : *Si in Spiritu Dei, inquit ipse Christus, ejicio demonia.* 14<sup>o</sup> Vocatio, constitutio et missio Ecclesiæ ministrorum; Act. 13, 2, et 28, 20, supra.

IV. *Ex cultu ipsi debito.* — Probatum 4<sup>o</sup> : Ille est verus Deus, cui supremum patriæ cultum, adorationem et fidem debemus. Atqui talis est Spiritus sanctus. 1<sup>o</sup> Enim baptisma confertur in nomine Spiritus sancti, perinde ac Patris et Filii. At in baptismate fidem, obsequium, cultum, adorationem iis spondemus, quorum in nomine baptizamus, ut declaravimus quæst. III, art. 2, supra. Ergo. 2<sup>o</sup> Qui templum habet, huic debetur adoratio. Atqui Spiritus sanctus, ex modò dictis, in nobis templum habet. Ergo.

#### § 2. *Argumenta secundi ordinis.* — *Ex traditione.*

Quæ ex traditione nobis momenta suppetunt, ea vel ex generalibus quibusdam Ecclesiæ usibus ac judicio, vel ex specialibus Patrum testimoniis eruuntur.

*Argumenta generalia.* — *Ex variis Ecclesiæ consuetudinibus, ejusque judicio.*

Quatuor sunt ex traditione deprompta argumenta, quæ generatim probant Spiritum sanctum in Ecclesiâ pro vero Deo semper habitum esse.

Primum petitur ex baptismatis formulâ, in quâ Patri et Filio adjungitur Spiritus sanctus, tanquàm unius cum utroque nominis ac naturæ. Hoc argumentum veteres maximè urgent, Athanasius oratione 3 contra Arianos, et ad Serapionem; Didymus lib. 2 de Spiritu sancto; Hilarius lib. 2 de Trinit.; Gregorius Nazianzenus orat. 3; Basilius lib. 5 contra Eunomium; Ambrosius lib. 1 de Spiritu sancto cap. 14; Augustinus tract. 6 in Joannem; Theodoretus lib. 3 contra hæres. cap. de Spiritu sancto, etc.

Secundum ex cultu christianæ religionis proprio. Cùm enim majores nostri primis seculis tanquàm athei traducerentur, Justinus, Athenagoras et alii, id falsum esse nomine omnium Christianorum prædicaverunt, quippe qui falsorum numinum loco Patrem, Filium et Spiritum sanctum, ut verum et unum Deum adorarent, quorum verba, ubi de Christo, laudavimus.

Tertium ex antiquissimo *δοξολογίας* seu glori-

ficationis ritu, quo idem Patri, Filio et Spiritui sancto honor, eademque gloria defertur (1). Hic autem ritus antiquissimus est, ut ex Ignatii et Polycarpi actis suprâ; Clemente Alexandrino itidem suprâ; Constitutionibus apostolicis, cap. 53, etc., liquet; et ubique receptissimus erat, ut constat ex S. Basilio lib. de Spiritu sancto, cap. 25. De hac autem *δοξολογία* vide Bullum sect. 2, cap. 5, num. 6 et 11.

Quartum ex Macedonii ac Pneumatomachorum proscriptione. Simul enim illi eruperunt, ab omni Ecclesiâ tam orientali quàm occidentali pro hæreticis habiti sunt, ideòque in secundâ generali synodo damnati (2).

(1) Hæc doxologia triplici præsertim modo antiquitûs terminabatur, nimirum: *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*; vel: *Cum Filio et Spiritu sancto*; aut etiam: *Per Filium in Spiritu sancto*. S. Basilius ostendit, libro de Spiritu sancto, c. 25, istarum particularum, *in, cum et per*, usum promiscuum esse; proindeque eandem Spiritui sancto gloriam conferri, quovis modo exprimitur, sive in Patre et Filio, sive cum Patre et Filio, sive demùm per Patrem et Filium, sicque veteres quosdam hæreticos confutat, qui Spiritum sanctum Deum esse negabant, ex eo quòd *Scriptura sacra nequam tradit Spiritum glorificari cum Patre et Filio, sed tantùm in Patre et Filio*. Non paucos ex veteribus laudat, qui de his doxologiis mentionem habuerant, nempe S. Irenæum, S. Clementem Romanum, S. Dionysium Alexand., Origenem, Julium African., etc. (Ed.)

(2) « Unanimis illa Ecclesiæ fides vel ex eo maximè fit manifesta, ait Turnelius, q. 4, art. 5, quòd statim ac quis Spiritûs sancti divinitatem impugnare palam ausus est, pro hæretico habitus fuit, pulsus ab Ecclesiâ, nec aliâ viâ potuit Ecclesiæ communioni restitui, quàm abjuratâ hæresi. Ita in concilio Alexandrino anno 562 ab hæreticis ad Ecclesiam redeuntibus postulabatur ut execrarentur Arianam hæresim, tum eos qui dicebant Spiritum sanctum esse creaturam. Ita S. Basilius, epist. 78, non priùs Eustathium Sebastenum in communionem suam ascivit, quàm Spiritûs sancti divinitati subscripsisset. Idem erga Paulinum Antiochi. observavit S. Epiphanius, hæresi 77. »

Verùm quid plura? Nam hæc Ecclesiæ catholicæ fides clarè et expressè declarata fuit in conciliis Nicæno primo et Constantinopolitano item primo. Scilicet « Nicænum concilium, addit idem theologus ibidem, in Symbolo fidei profitetur se credere in Spiritum sanctum; eadem igitur in Spiritum sanctum fides exigitur, quæ in Patrem et Filium; præcipuum autem fidei nostræ objectum Deus est; ergo Spiritus sanctus, in quem credere tenemur, est Deus verus et summus.

Concilium Constantinopolitanum primum, quod est secundum œcumenicum adversus Macedonianos congregatum, expressiùs adhuc in Symbolo fidei Spiritûs sancti divinitatem adstruit his verbis: « Credimus in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, ex Patre

*Argumenta specialia. — Ex disertis Patrum testimoniis.*

Hæc Patrum testimonia duntaxat indicabimus, quòd ea fusè allata sint, partim quæst. III, art. 1, arg. 2, ubi de sanctissimâ Trinitate; partim quæst. IV, sect. 4, ubi de Christi divinitate ex professo disputavimus. 1° Itaque Justinus Apolog. 2: « Filium, inquit, et Spiritum sanctum (unâ cum Patre) colimus et adoramus. » 2° Athenagoras in Legatione pro Christianis: « Quis non miretur, inquit, cum audit, nos, qui Deum Patrem prædicamus, et Deum Filium, et Spiritum sanctum, .. « atheos vocari? » 3° Theophilus Antiochenus lib. 2 ad Autolycum, Trinitatem conceptis verbis adstruit constantem ex Patre et Verbo et Sapientiâ (seu Spiritu sancto), Patri cœternis. 4° Irenæus lib. 4, cap. 14, bis Spiritum sanctum distinguit à Patre et Filio tanquam personam verè subsistentem. Ibidem cap. 17, Spiritum sanctum et Filium asserit esse productiones Patris ab omnibus creaturis diversas.